0

國際獅子會(300E-1 區)

中華民國(台灣)國際獅子會第六聯合會第一支會

2025-2026 年度第 3 次理監事聯席會議紀錄

日期: 2025 年 10 月 22 日

地點: 獅子會 300E-1區辦事處

1

中華民國(台灣)國際獅子會第六聯合會第一支會

( 3 0 0 E - 1 區 )第 4 8 屆第 3 次理監事聯席會議

紀  錄

程 序

壹、主席鳴鐘宣佈開會

貳、起立互敬

參、誦讀獅友八大信條

肆、通過本次會議程序

伍、介紹與會獅友

陸、主席致詞

柒、常務監事致詞

捌、宣讀上次會議紀錄及執行情形報告

玖、會務報告

拾、財務報告

拾壹、監察報告

拾貳、討論事項

拾參、臨時動議

拾肆、自由發言

拾伍、主席鳴鐘宣佈閉會

拾陸、餐敘

2

中華民國(台灣)國際獅子會第六聯合會第一支會

(300E-1 區)第 48 屆第 3 次理監事聯席會議 紀錄

時 間：2025 年 10 月 22日(星期三)上午 11:00

地 點：300E-1區辦事處

主 席：理事長 黄裕洲

司 儀：辦事處主任 鍾愈甯        記錄：林倩

出 席：如簽到簿

壹.主席鳴鐘宣佈開會

貳.起立互敬

參.誦讀獅友八大信條

一.忠於所事，勤勉敬業，竭誠服務，爭取榮譽。

二.守正不阿，光明磊落，取之以道，追求成功。

三.誠以待人，嚴以律己，自求奮進，毋損他人。

四.犧牲小我，顧全大局，爭論無益，忠恕是從。

五.友誼至上，服務為先，絕非施惠，貴在互助。

六.言行一致，盡心盡力，效忠國家，獻身社會。

七.關懷疾苦，扶弱濟困，人溺己溺，樂於助人。

八.多加讚譽，慎於批評，但求輔助，切莫詆譭。

肆.通過本次會議程序(請參照 第 1頁) 通過

伍.介紹與會獅友 (如簽到簿)

陸.主席致詞(理事長 黄裕洲)

一、(問好)

二、謝謝參加，稍後有問題請提出。

三、丹娜絲風災的善款，仍在執行中，希望符合大家期待。

3

柒.常務監事致詞 (常務監事 張秀美)

一、(問好)

二、稍早的監事查帳，一大疊，可見總監團隊很努力，沒有問

題，謝謝大家的支持。

捌.宣讀上次會議紀錄及執行情形報告

【案由一】研議本區 2025-2026年度敘獎辦法。

(提案人: 秘書長代表提案)

決議: 通過。

執行情形:已於區務會報和官網公告週知。

【案由二】購置及更新本區辦事處用品及設備。

(提案人: 秘書長代表提案)

決議: 照案通過。

執行情形: 已購置(1)電腦 29,500 元，(2)立旗 200 面*每面 150元

=30,000 元。(3)獅子章 1000 顆*每枚 35 元=35,000 元。

以上合計台幣 94,500 元。

由本區歷屆結存款-區費撥款支付。

【案由三】有關台南市愛台灣獅子會提請轉移至 15分區。

決議:(1)否決，仍維持 6 月 30日理監事會的決議。 (以投票表決:現

場理事 22 人，21 人不贊成。)

(2)委託陳榮泰第一副總監就此事在第 5.6.7專區做溝通。

執行情形: 陳榮泰第一副總監已溝通。

第一副總監陳榮泰說明:9 月 27 日有去參加台南市愛台灣獅

子會月例會，該會會員不多-一桌。有鼓勵張會長夫婦發展會

4

員、降低個人意識形態並努力融入原第 11分區，他們有認同。

*通過以上報告。

玖.會務報告 (秘書長 鄭女勤)

＊國際總會近訊：

一、國際獅子會國際總會 10 月 1 日統計資料報告如后：(1)獅子會

49,563會(3)會員人數 1,370,395 人。

二、國際基金(LCIF)

(一)國際基金託管董事會 8 月會期通過本區

一個視力專案撥款 (50%配合款)

購買 2 部 AI 免散瞳自動眼底照相機(由嘉義市嘉鳳會提出申

請)，與嘉義市衛生局合作，辦理巡迴視網膜眼底檢查計畫服

務糖尿病患者，撥款金額 19,520美元。已於 10月 16日辦理

捐贈式。

(二)有關國際基金(LCIF) 「區及分會社區影響撥款/DCG(俗稱

15%回撥款)」，本年度提出申請並已獲准的分會(合作單位

/用途/撥款金額) 如下：

1、台南縣會(捐血活動，US$5,600)

2、台南市赤嵌會(捐南台南家扶中心貧困家庭物資，US$1,022)

3、台南市赤嵌會(捐北台南家扶中心貧困家庭 物資，US$1,022)

4、雲林縣雲鳳會(辦理老人講座活動，撥款 US$2,250)

5、嘉義市蕙蘭會(送物資給貧困家庭，US$5,000)

6、台南市博仁會(舉辦捐血活動，US$6,667)

7、台南市第一會(捐創世基金會物資，撥款 US$3,450)

5

8、台南市友聯會 (捐贈安南醫院輪椅及點滴架，撥款

US$8,000)

9、台南市新市會 (送物資給貧困家庭，US$1,200)

10、台南縣中央會(舉辦捐血活動，US$2,500)

11、雲林縣虎女會(舉辦反毒天使種子培訓，US$2,700)

(1) 依規定申請案於活動前三個月提出。申請須知和

範本請上本區官網下載。

(2) 各分會累積的 LCIF-DCG 金額一覽表【如第 13-

14 頁】

三、國際總會公告 2025-2026 年度「傑出獎」最新標準，本年度

「傑出獎」無須提出申請，由國際總會主動評選後自動頒發獎

項予符合資格的對象。本年度獎勵辦法改變甚多，分會傑出獎

表揚各分會於服務上的投入與傳承，並作為頒發予分區主席、

專區主席及總監 傑出獎的基礎。【如第 15-16頁】

黄總監補充: 最新國際總會「傑出獎」，分會必須自己登錄

Lion Portal 做報告，辦事處無法代辦，請注意落實，爭取

榮譽。

＊300E 複合區近訊：

一、300E複合區(包括 雲嘉南高屏澎)10 月 1 日統計資料，計會員數

9,264人，會數 273會，分屬 4 個副區。

二、300複合區(全台灣)10 月 1日統計資料，會員數 46,668 人，會

數 1,274會，分屬 5個複合區，18 個副區。

三、鄭玉珠議長一行於 9 月 8日來訪，本區設宴於台南市總理大餐廳。

LCIF-DCG

須知.金額

6

五、認證講師初訓，9 月 29 日-10 月 1 日於高雄義大天悅飯店辦理，

本區 10 人參加。

六、『認證導師研習營』，11 月 1 日於高雄國立科學工藝博物館舉行，

本區有 7人報名參加。

＊本區會務動態：

一、本區依 2025年 10 月 1日截止，統計資料如后： (1)計 95個分

會。 (2)計 3,465 位會員。 (7月 1 日起 人數成長 397 人，減少

70人，人數淨成長 327人)

二、總監率服務團隊拜訪縣市長，8 月 12 日雲林縣政府，8 月 25 日

台南市政府，9 月 19 日嘉義縣政府，9 月 23 日嘉義市政府。

三、GMT全球會員發展團隊，於(1)8 月 22日辦理分會會員發展委員

會召集人座談會 (2)9月 11日於嘉義市滿福樓婚宴廣場 辦理新

會員講習會，210人參加。(3)10月 16日辦理新獅友聯誼會，145

人參加。

四、GLT 全球領導開發團隊，辦理(1)領導幹部僻靜研習營，9 月 9-

10 日於屏東六堆客家文化園區及同合商務會館，133 人報名參

加。(2)會議主持暨司儀培訓研習會，10 月 8 日關子嶺富野休閒

會館，有 250 人報名參加。請各會提供機會給學員練習，幫助他

們取得司儀結業證書。

五、講師團接受分會邀請演講，依本年度本區敘獎辦法規定，分會應

邀請本區講師演講至少 2 次。請於 3 週前向區辦事處提出申請，

以利講師團安排講師。一次指定，一次自行邀請。

六、獅訊編輯委員會，如期出版第一期獅吼季刊。

七、高爾夫比賽委員會，於 10 月 30日辦理「總監盃高爾夫友誼賽｣，

7

有 206位獅友/獅眷報名參加。

八、本年度慶祝重陽節活動，贈送長輩禮品，80歲以上獅友 131位，

90歲以上獅眷（直系親屬）207位，總共 338 位。

九、第 62 屆遠東暨東南亞年會，2025 年 10 月 23-26 日於日本北海

道札幌舉行，「開幕典禮」於 10 月 24 日下午召開。本區共計註

冊 51人。

十、分區聯合例會暨總監訪問將於 11 月 8日陸續展開，為期 2個

月。

十一、下年度（2026-2027年度）第二副總監由台南市 8、9、10、11

專區提名。 請欲推薦副總監候選人之分會備妥必要資料，於2026

年 1 月 2 日前送達所屬專區主席。專區主席負責地方初審和協

調工作，並於 1月 15日前協調出唯一人選，陳送 300E-1區辦事

處審查確認後提送會員代表大會選任之。

十二、獅子趣味運動委員會，將於 12 月 6 日於正統鹿耳門聖母廟

辦理【Super Lions 獅子家庭親子趣味運動會】活動運動會。

十三、本年度區年會訂於 2026年 4 月 11日於大台南會展中心舉行。

2026 年 3 月 27 日會員代表大會於永康府城滿福餐廳舉行。註冊

費每人 1200 元。

十四、媒體報導委員會，將協助獅友學習利用網路平台以短影音方式

宣傳獅子會。接受邀請授課，上課時間: (1) G 團隊和委員會 30

分至 2 小時的多媒體行銷完整課程。(2)分會月例會 30 分鐘的初

期多媒體行銷課程。

十五、辦事處已完成 社團法人理監事變更登記，詳如法人證書【第

22-23頁】。

黄總監補充:(1)發展會員也要請注意保留會員。(2)有關推薦

下屆第二副總監，要注意日程步驟。(3)親子運動會，請

8

鼓勵獅友獅眷踴躍報名參加。(4)鼓勵區年會全額註冊。

*通過以上報告。

【社會服務】

一、GST全球服務團隊，積極參與並鼓勵各區委員會活動。

二、房屋修繕委員會，募款辦理丹娜絲颱風災後房屋修繕，服務

中低收入戶和邊緣戶，至今已完成 29 戶屋頂修繕和組合屋。其

中 300C-2 區捐款 250 萬元及台北市西區獅子會捐出 LCIF-DCG

305,828元 委託本區執行房屋修繕。

三、本區本年度與馬來西亞 308-B2 區青少年交換訪問活動，本區學

生 12 位已於 8 月 9-18 日(10 天)完成訪問馬來西亞。馬來西亞學

生將於 12 月 27 日至元月 5 日 (10 天)訪台。

四、兒童癌症防治宣導委員會，8 月 16 日為重症兒童和家屬辦理墾

丁海生館旅遊，參與人數 180 人。

五、防制酒駕宣導委員會，於 8 月 26-28 日辦理「防制酒駕宣

導」親子活動，參與人數 560 人。

六、敬軍委員會，辦理敬軍慰勞活動:(1)9 月 1 日於陸軍航空

特戰指揮部(台南歸仁)，參與人數 70 人。(2)11 月 7 日

於空軍第四聯隊(嘉義水上機場)

七、關懷長青委員會，辦理關懷長輩活動: (1)9 月 5 日於台南市楠

西區區公所辦理「獅友同行 守護長青 百果之鄉 楠西有愛」物

資發放、陪訪長者活動，參與獅友人數 95 人，服務 100 位長青

長輩。(2)10月 21 日於嘉義市中正公園 關心芳春公寓附近的獨

居和低收入弱勢長輩，參與人數 150人。

八、人道關懷委員會，9 月 14日舉辦兩場關懷清寒植物人活動(1)創

9

世基金會斗六分院，參與人數 15 人。(2)朴子天主教敏道家園，

參與人數 22 人。

九、關懷飢餓委員會、急難救助委員會與第 11專區，於 9 月 16日

聯合舉辦「獅心送暖一鍋心感恩會-關懷丹娜絲颱風受災戶齊出

力、獅愛送暖到家裡」捐贈物資活動，參與人數 500 人。反毒反

詐騙宣導委員會也於現場辦理「社區拒毒 一生幸福」宣導。

十、兒童癌症防治宣導委員會及人道關懷委員會，於 9 月 18 日於台

南市大光國小禮堂 聯合舉辦「生命教育-親職講座音樂演講」，

參與人數 230 人。

十一、災害援助委員會，於 9 月 26 日於台南市安平區平通里活

動中心辦理防災宣導-災害疏散撤離暨避難收容處所開設演練

活動，參與人數 150人。

十二、環境保護委員會，9 月 27日於斗南鎮小東市地重劃區冬藏草原

公園辦理「獅子公園風災後環境復原行動-植樹掛牌儀式」，參與

人數 100 人。

十三、文化藝術委員會，辦理公益表演活動: (1)10 月 5 於日雲林斗

六施瓜寮社區發展協會。參與人數 223 人。(2)11 月 16 日於台

南市永康國小舉辦「用音樂照亮心的角落」。

十四、城鄉傳愛委員會，10 月 12 日於歸仁歸南北極殿啟航，辦理第

一場「獅子寶寶環島送愛-城鄉傳愛環島公益活動」，8部機車 11

位勇士送愛心物資。

十五、維護視力教育及行動委員會，將辦理「維護視力及校園寫生」

活動(1)10月 31日於雲林縣虎尾立仁國小。(2)12月 2日於台南

市崑山國小。

十六、糖尿病防治敎育及行動委員會，辦理「齊心同行 至善無界，

抗糖力行 健康同行」活動，10 月 31日於柳營聯合活動中心。

10

十七、和平海報委員會，已發文各縣市政府教育局和各分會徵稿，收

件截止日期 11 月 15日。

十八、運動休閒委員會，將舉辦兩場活動: (1)11 月 30 日阿里山特

富野古道健行。(2)明年 3 月 1-2 日新北三峽大板根森林度假村

活動。

十九、青少年委員會，將於(1)11 月 29 日於新營文化中心演藝廳辦

理「混障綜藝團-用生命感動生命」活動。(2)12 月 1 日於台南

市新營新東國中邀請玫瑰墓樂團演出。(3)12 月 28 日將於台南

文化中心辦理「2025年國際獅子會校際盃街舞大賽」

廿、捐血委員會，參與各分會捐血活動，提供獎勵品並親臨關心。

主席黄總監補充:

一、有關丹娜絲颱風造成災害，本區接受各界善款和委託，辦理

緊急賑災和房屋修繕服務，截至 10 月 22日止執行報告如下:
收款

日期
捐款單位 收入金額

已支出

金額
支出品項 備 註

114.07.21
LCIF 緊急撥款

(美金 15,000)
437,713

250,000

提供災民便當(交

給災難援助委員

會執行)

20,000
配合第 5.6.7 專區

賑災活動

114.07.11

台灣基金/300

C-1 區/C-2 區/

E-1 急難救助

委員會

1,000,000 1,128,000
購買電扇 1200 台

&棉被 1200 件

聯 合 服 務

賑災服務

114.08.11 300C-2 區 500,000 470,803 3 戶組合屋 指 定 用 於

屋頂修繕+

組合屋 114.09.26 300C-2 區 2,000,000 2,013,222
2 戶組合屋+10 戶

屋頂浪板新建

114.08.22

陳美玉

(E 複合區親善

大使)

200,000 200,000
台南區物資捐贈

(床墊/床罩組)

114.08.25 翁張麗卿女士 200,000 200,000 嘉義區物資捐贈

11

(棉被)

114.08.12 300C-1 區 222,000
指 定 房 屋

修繕

114.08.12
台 灣 基 金

(300A-1 區)
300,000

A-1 區指定

購買水塔

114.09.01 台灣基金 1,600,000

114.10.07
台 北 市 西 區

L.C.
305,828

指 定 屋 頂

修繕

合計
6,765,541

(收入金額)

4,282,025

(已支出金

額)

2,483,516

(經費餘款)

感謝陳榮泰第一副總監捐款 50 萬元號召投入房屋修繕。也感

謝災難援助委員會執行相關工作。

二、本區選定 3月 28日為捐血日，以當天捐血總袋數參加複合

區比賽。請大家告訴大家當天踴躍捐血。

三、12月 6日是獅子家庭親子趣味運動會，請大家踴躍參加。

*通過以上報告。

拾.財務報告(財務長 尤華恩)

一、 分會上半年度會費已全數繳交。本區已如數轉繳國際總會及複

合區。

二、 GLT配合款 5000元，94分會已繳交。

三、 本年度捐獻國際基金會 LCIF 美金 1,000 元，至 10 月 15 日止，

共有 308 人次。

四、 本年度收支狀況一切遵照預算辦理，並於 10月 22日召開第 2 次

監事會議審查 7-9 月帳務。

12

*通過以上報告。

拾壹.監察報告（常務監事 張秀美）

第 2 次監事會議已於 2025 年 10 月 22 日召開，監查 2025 年 7 月 1

日至 9 月 30 日止①經費收支預算與實際收支報告表②資產負債表

○3銀行存摺及定存單、收支傳票及憑證報告。

常務監事張秀美報告:以上無誤。

*通過以上報告。

拾貳.討論事項：

【案由一】請審議本區 2025 年 7月 1日起至 2025年 9 月 30 日止經費

收支預算與實際收支報告表案。

(提案單位：財務長代表提案)

說   明：(1)詳如【第 17頁】。

(2)爰經本區 10月 22日第 2 次監事會議監查通過在案。

決  議： 照案通過。

【案由二】請審議本區 2025年 9月 30日止資產負債表案。

(提案單位：財務長代表提案)

說  明：(1)詳如【第 18 頁】。

(2)爰經本區 10月 22日第 2 次監事會議監查通過在案。

決  議： 照案通過。

13

【案由三】擬定本區講師規範。

(提案單位：秘書長代表提案)

說  明：(一)本區講師團為本區教育訓練的重要推手，負責協

助獅友快速學習知識並增強其領導力，真正成為

全球服務社會的菁英。

(二)為堅強講師團陣容，精進講師能力，有需要擬定

相關規範，以幫助本區提升會員素質並培養人才。

辦  法：講師規範草案如【第 19-21頁】。

決  議： 本案擱置。

【案由四】取消編印全體會員通訊錄。

(提案單位：秘書長代表提案)

說  明：

(一)本區原每年度編印全體會員紙本通訊錄，方便獅友使用。

(二)因收集全體獅友個人同意書(同意個人資料公開)執行困難；

又為落實個人資料保護，防止會員資料外流，落入詐騙集團

造成困擾，本區考慮暫停印製。

(三)國際總會幹部通訊錄自本年度起也停止印製。

辦  法：請研議。

決  議：照案通過。(理事應到 25 人，實到 18人，15票同意

不印。)

拾參.臨時動議 (無)

拾肆.自由發言

14

主席黄總監補充:

(1)有關國際總會「傑出獎」，請提醒會長記得登錄 Lion Portal

做活動報告。

(2)請踴躍捐款 LCIF。感謝陳秀換常務理事剛才捐 3000 美元。

拾伍.主席鳴鐘宣佈閉會

拾陸.餐敘